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Үнемдi өндiрiстi (lean production) енгiзу үшiн iс-шараларды әзiрлеу
(«Нyundai auto astana» ЖШС)

Аннотация: Бұл мақалада қазiргi уақытта шығындардың алдын алу мәселесiн шешу
жолдарының бiрi ретiнде «үнемдi өндiрiс» жүйесiн енгiзу болып табылады. Қазақстандық
автокөлiкке қызмет көрсету орталықтарына осы жүйенi енгiзу өте маңызды тапсырма ретiнде
қарастырылады. Hyundai Auto компаниясында кепiлдiк берiлген сұранысқа сүйенген, жаппай
өндiрiстiң орнына, даналы өнiмдi қоса алғанда, әр түрлi тауарлардың шағын партияларымен
жұмыс жасау, клиенттiң жеке сұраныстарын қанағаттандыра алатын әртараптандырылған
өндiрiске қажеттiлiк пайда болған кезде, постиндустустриалдық экономика жағдайында өсуге
бағытталған. Мұндай өндiрiстiң негiзгi мiндетi бәсекеге қабiлеттi өнiмдердi қажеттi мөлшерде,
қысқа уақытта және ресурстардың ең аз шығынымен шығару болып табылады.

Түйiн сөздер: үнемдi өндiрiс, қызмет көрсету орталықтары, автокөлiк, шикiзат, энергия
тасымалдаушылары, тасымалдау.

Кiрiспе. Қазiргi уақытта Қазақстанда автокөлiк саны күннен күнге көбеюде.
Автокөлiктердi сатып алушы халық шет елдерден немесе өзiмiздiң елiмiздiң қалаларында
орналасқан автокөлiк сату орталықтарынан сатып алады. Автокөлiктiң адамға деген пайдасы
өте зор. Бiрақ, оны тек пайдаланып қана қоймай, уақытында жөндеу жұмыстарынан,
техникалық байқаулардан өткiзiп тұру керек екендiгiн бәрiмiз бiлемiз. Сол себептi қаламызда
бiрнеше автокөлiкке қызмет көрсету орталықтары ашылды. Автокөлiкке қызмет көрсету
орталықтарының негiзгi мақсаты – тұтынушылардың сұрауы мен қажеттiлiгiн қанағаттандыру
болып табылады.

Тұтынушы үшiн ең басты құндылық ретiнде, қызмет көрсету сапасы мен уақыт
ұзақтылығын айта аламыз. Осы мақсатқа жету үшiн көптеген кәсiпорындар шығынға ұшырап
жатады. Қазiргi уақытта шығындардың алдын алу мәселесiн шешу жолдарының бiрi ретiнде
«үнемдi өндiрiс» жүйесiн енгiзу болып табылады. Қазақстандық автокөлiкке қызмет көрсету
орталықтарына осы жүйенi енгiзу өте маңызды тапсырма ретiнде қарастырылады [4, 38-42 б].

Қазiргi заманғы кәсiпорындардың өндiру процессi қоғам қажеттiлiгiн қанағаттандыру үшiн
шикiзатты және басқа да еңбек заттарын дайын өнiмге айналдырудың күрделi механизмiн
қамтиды. Бұл ретте өндiрiстiк жүйенiң негiзгi мiндетiне уақыт пен барлық негiзгi, қосалқы,
және қызмет көрсету өндiрiстерiнiң рационалды үйлесiмi негiзiнде жататын тұтынушы үшiн
«құндылықты жасау ағымын» үздiксiз жетiлдiру айналады. Бұл өнiмдi минималды еңбек
шығынымен өндiруге жағдай туғызады және кәсiпорынның экономикалық көрсеткiштерi мен
өндiрiстiк-шаруашылық қызметiнiң нәтижелерi, оның iшiнде өнiмнiң өзiндiк құны, пайда және
өнiмнiң табыстылығы, аяқталмаған өндiрiс көлемi мен айналым қаражатының мөлшерi осыған
байланысты [2, 42-43 б].
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Сонымен қатар, көптеген кәсiпорындардың негiзгi мәселелерiнiң бiрi өндiрiс циклiнiң
ұзақтығы тұрғысынан өндiрiстiк процесстердiң тиiмдiлiгi болып табылады. Негiзгi өндiрiстi
шикiзатпен, электроэнергиямен, сондай-ақ жабдықтарға дер кезiнде қызмет көрсету, қоймалау,
тасымалдаумен үздiксiз қамтамасыз ету үшiн көптеген күш-жiгердi барлық қосалқы және
қызмет көрсету өндiрiстерiн уйлестiруге жұмсау қажеттiлiгi бар. Бiр технологиялық
кезеңде құрал-жабдықтың iстен шығу жағдайы барлық цехтың тоқтау ықтималдығына
әкеледi. Осы себептен, кәсiпорындағы үздiксiз тиiмдi өндiрiстiк циклiн ұйымдастыру,
шығындарды оңтайландыру мен озық түпкiлiк нәтижелерге жету үшiн ерекше өзектiлiкке
және маңыздылыққа ие болады.

Көптеген кәсiпорындарда өндiрiстiң тиiмдiлiгi өндiрiстiк циклдiн күрделiлiгiмен және
ұзақтығымен тiкелей баланысты. Неғұрлым цикл ұзағырақ болса, соғұрлым бұл циклдағы
қосалқы және қызмет көрсету өндiрiстерiнiң саны көп болады, осыған орай өндiрiс
тұтастай тиiмдi болып саналады. Бұл заңдылық негiзгi өндiрiстi шикiзатпен, энергия
тасымалдаушылармен, жабдықтарға қызмет корсету және тасымалдау бойынша, өнiмдi
қоймалау, тиеу-түсiру үшiн үйлестiруге арналған барлық iс-әрекеттердi үздiксiз қамтамасыз
етуге барлық күштi жумсау айқын қажет екендiгiн көрсетедi. Бiр технологиялық кезеңдегi
жабдықтың жарамсыздығы жұмыстағы барлық өндiрiстi iстен шығаруға, тiптi оның толықтай
тоқтауына әкелiп соғады.

Осылайша, тиiмдiлiктi арттыру және ең жақсы нәтижеге жету үшiн, барлық өндiрiстiк
жүйенiң жұмыс жасау мәселесiн шешу аса маңызды болып саналады. Өндiрiстiк процесстердi
оңтайландыруға, шығындарды тұрақты азайту барысында өнiм сапасын ұдайы жақсартуға
мiндеттелетiн Lean-технологиялар («Үнемдi өндiрiс») жүйесiн енгiзу, осы мәселенi шешу
жолдарының бiрi болып табылады. Бұл жүйе жай ғана технология емес, ұйымның барлық
қызметкерлерiнiң мүдделi қатысуымен өндiрiс нарығына максималды бағдарды болжайтын
тұтас басқару тұжырымдамасын бiлдiредi. Айтылып отырған технологияны әртүрлi салалар
кәсiпорындарында енгiзу тәжiрибесi, бұл тәжiрибенi зерттеу қажеттiлiгiне және ары қарай
қолдану саласын кеңейтуге күмән тудырмайтындығы салдарынан оның келешегi бар екенiң
корсеттi. Lean-технологиялардың экономикалық мәнi Өндiрiстiң экономикалық анықтамасы
ретiнде, қоғам үшiн тұтыну құндылығына ие болатын, шикiзатты, жартылай фабрикаттар
мен басқа да заттарды дайын өнiмге түрлендiру жүйесi алынады. Өндiрiстiк жүйенiң
негiзгi мiндетi барлық негiзгi, қосалқы және қызмет көрсету өндiрiстерi кеңiстiгiнде уақытты
ұтымды үйлестiру жолымен құндылықты жасау процессiн үздiксiз жетiлдiру болып табылады.
Осылайша, кәсiпорындағы өндiрiстiк-шаруашылық саласының уақыты, материалды және
еңбек ресурстары үнемделедi, онiмнiң өзiндiк құны азаяды, өндiрiстiң табыстылығы көтерiледi,
барлық экономикалық көрсеткiштерi жақсарады.

Өндiрiстiк қатынастардың даму шамасына қарай өндiрiстiк процесстердi басқару
жүйесi де дамиды және жетiледi. Соңғылардың бiрi, ресурстарды тиiмдi басқару
принципi, тапсырыс берушiнiң қажеттiлiктерiне назар аудару, барлық шығын түрлерiн
жою мәселесiнде шоғырлану, ұйым қызметшiсiнiң интелектуалды потенциалын жан-жақты
пайдалану негiзiндегi «Үнемдi өндiрiс» (Lean manufacturing) жүйесi болды. Жүйенiң негiзгi
мақсаттарының бiрi – барлық шығын түрлерiн жоюға тұрақты ұмтылу негiзiнде өндiрiстiк
кәсiпорынды басқару [3, 32-38 б].

Үнемдi өндiрiс сапа менеджмент жүйесiнiң дамуының жаңа кезеңiнiң негiзiн құрайды және
сызықтық емес менеджменттiң нысандарының бiрi болып табылады. Минималды еңбек
шығынына, жаңа өнiм жасаудағы минималды уақытқа, тапсырыс берушiге кепiлдендiрiлген
өнiм жеткiзiлiмiн жасауға, минималды бағадағы жоғары сапаға жету үнемдi өндiрiстiң
мақсаты болып табылады.
Тарихы.Үнемдi өндiрiс тұжырымдамасының пайда болу тарихы экономиканың даму

кезеңдiлiгiнiң феноменiмен байланысты. Өткен ғасырдың 50-шi жылдарында жапон
экономикасы кезектiк циклдық құлдырауға ұшырады. Дәл осы уақыттан бастап үнемдi
өндiрiс әдiстерiнiң туындауына сынау жүргiзу қабылданды. Үнемдi өндiрiстiң мәнi мынадай
қарапайым және түсiнiктi постулаттарға сүйенедi: тұтынушы сатып алатын және шығыны
минималды, ал құндылығы максималды болатын өнiм өндiру керек. Мұндай принциптер өсу
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қажеттiлiгi жағдайындағы шектеулi ресурстарды басқару процессiн зерттейтiн экономиканың
ғылым секiлдi болу себептерiне жақын. 50-шi жылдардағы дағдарыс жапон ұйымдарына, ал
нағыз қаржылық дағдарыс барлық елге шектеулi ресурстар мiселесiн бiрiншi орынға қойды.
Үнемдi өндiрiстiң қазақстандық ұйымдарға қазiргi келеңсiз жағдайда жаңа iшкi өсу көздерiн
анықтауға мүмкiндiк беру ықтималдығы жеткiлiктi жоғары деңгейде .

Үнемдi өндiрiс тәсiлдерiн қолдану арқасында әлемдiк автоқұрылыс аутсайдерiнен лидерге
айналған әлемге танымал «Тойота» компаниясын мысал ретiнде келтiрген жөн. Нәтижесiнде
құрылған өндiрiстiк жүйе өндiрiстрiк менеджменттi де, машиналарды жобалауды да, сатуды
да, қызметкерлердi оқытуды да қамтитын TPS (Toyota production systems) деген атқа ие болды.
Мұндай жүйенiң пайда болуына қатардан 1500 адам жұмыстан шығарылған кезде, 1950 ж.
дағдарыстан кейiн зауыт жұмысын өрiстету қажеттiлiгi себеп болды.

1989 ж. мәлiметтер бойынша үнемдi өндiрiстi қолдану нәтижелерi өндiрiстiң бiрдей
көлемдерiнде, орташа есеппенЖапонияда 55 000 кв.м. автокөлiктердi жинау бойынша зауытта
АҚШ зауыттан аз болды. Американдық тәжiрибемен салыстырғанда Жапониядағы зауыт
ғимаратына күрделi шығындар 60 млн. долл. төмен болды. «Тойотада» жеңiл автокөлiктiң
нақты моделiнiң бiр партиясын шығарудың орташа өндiрiстiк циклi 2 күндi құрады. Бұл
АҚШ-тан 5 есе, Волжск автокөлiк зауытынан 10 есе төмен болды.«Тойотада» материалдық-
техникалық қорлардың айналым коэффициентi 87, тауарлық-материалдық қорларды өткiзу
периодында 4 күндi құрады. Волжск автокөлiк зауытында сәйкесiнше 5,7 және 62 күндi
құрады. Мұндай жағдай тек кеңестiк емес, шетел кәсiпорындарының да үнемдi тәсiлдерге
негiзделген жапондық өндiрiстен айтарлықтай артта қалып келе жатқанын көрсеттi. 2000
жылдардан бастап отандық өнеркәсiпте үнемдi өндiрiс принциптерiн енгiзу басталады [2, 42-
45 б].

Сапаны басқарудың үнемдеу философиясы бәсекеге қабiлеттi нарықтағы бағаға қажеттi
сұранысты қамтамасыз ете алатын, есеп бере алатын нүктесi болып табылады. Пайда
бұл тәсiлде өсу арқылы емес, дәстүрлi (еуропалық, америкалық) үлгiсiмен бағалардың
ұлғаюы кезiнде емес, керiсiнше өзiндiк құнын төмендетуде болады. Мұндай тәсiл жапон
кәсiпорындарына тұтынушының мүдделерiне екпiн жасау, бүкiлмежесiн анықтау және
шығынын төмендету, тұру, артық өндiру, ақаулар және басқа да шығындардың басымдылығын
қамтамасыз етуге мүмкiндiк бередi. Мұндай саясаттың нәтижесi өндiру және өнiм сапасын
арттыру тиiмдi баға позициясына айналуда.

Үнемдi өндiрiс - бұл жай ғана сөздiң абстрактылық мағынасында шығынға қарсы құрал
емес. Бұл ұзақ экономикалық тұрып қалуға қарсы күрес (артық өнiмдердiң), әлемнiң барлық
экономикасын қамту үшiн пайдаланылады. Қазiргi уақытта, әлемдiк қаржы дағдарысы
шарттарына сай үнемдi өндiрiс жаңа одан да қажет ететiн мәнiн иеленуде.

Үнемдi өндiрiс ұғымының негiзгi түсiнiк беретiн мәнiн ашып көрсету құндылықтар болып
табылады. Бәсекелестiк тұрғысынан құндылық дегенiмiз – бұл сатып алушылар үшiн фирма
ұсынған соманы төлеуге келiсу. Құндылық бағаны көрсететiн жалпы табыспен өлшенедi, олар
сатуға болатын өнiм бiрлiгiнiң санымен өнiм үшiн тағайындауға болады. Жапондықтардың
«гуру менеджмент» тiлiмен айтқанда, құндылық дегенiмiз - бұл қажеттi мөлшерде, қажеттi
уақытында жоғары сападағы және тиiстi құны бойынша сұранысқа ие болатын нақты өнiм
болып есептеледi. Тұтынушы тауарды сатып алады, өйткенi ол үшiн оған белгiлi бiр
құндылығы бар. Өндiрiс процесiнде құндылықтарды қосу тұтынушы үшiн материалдары
былай өзгерген сайын құндылығы жүредi. Егер кәсiпорын бағасын көтерсе, ал құндылығы
сол болып қалса, онда кәсiпорын өз тұтынушысынан айырылып қалу тәуекелiне барады [3,
68-71 б].

Үнемдi өндiрiс ең басында автокөлiк зауаттарында қолданылады. Уақыт келе бұл жүйе
басұа да салаларға еңгiзiлдi. Қазiргi уақытта өнемдi өндiрiстi ауыр өндiрiстер мен қызмет
көрсету саласынан кездестiруге болады:
• логистика;
• банктiк қызмет көрсету;
• сауда;
• ақпарат технологиялары;
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• құрылыс;
• бiлiм алу;
• медицина;
• мұнай өндiрiсi.
Үнемдi өндiрiс қай салада қолданса да, ол сол салаға қатысты бейiмделуi қажет. Үнемдi

өндiрiс қай салада қолданса да, ол тиiмдiлiктi арттыруға және жоғалтуларды азайтуға
көмектеседi [7, 9 – 12. б]. Үнемдi өндiрiстi енгiзу үшiн, осы жүйенiң принциптерiн түсiну
қажет. Принциптер өздiгiнен оңай, бiрақ кәсiпорыннан бiр қатар iс-шараларды талап етедi.

Үнемдi өндiрiстiң принциптерiн келесiдей атауға болады:
• өнiмнiң тұтынушы үшiн құнын не құрайтынын аңықтау. кәсiпорында көптеген iс-шаралар

қолдануы мүмкiн, бiрақ олар өнiмнiң тұтынушы үшiн құнын қоспайды. кәсiпорын өнiмге
қандай iс-шаралар құн қосатынын түсiнген жағдайда, сол әс-шараларды дамытып, жетiлдiре
алады.
• өнiмнiң өмiрлiк циклiнде барлық қажеттi iс-шараларды аңықтау және жоғалтуларды

азайту. осы зерттеулер арқасында үрдiстi жақсарту бойынша мүмкiндiктердi аңқтауға болады.
• өнiмнiң өмiрлiк циклы үрдiсiнде тек қана өiнмге құн қосатын iс-шараларды қалдыру.

үрдiстер арасында күтулер мен тоқтауларды азайту. бұл әрекеттер әдiстердi өзгерту мен жаңа
технологияларды қажететуi мүмкiн.
• тұтынушыға қажет өнiмдi жасау.
• өнiмнiң өмiрлiк циклiндегi қажет емес үрдiстердi азайтуға ұдайы талпыну. бұл жүйенi

енгiзу барысында барлық үрдестердi ұдайы жақсартуға талпыну қажет.
Кәсiпорында жоғалтулардың көптеген түрi болуы мүмкiн. Бұл жоғалтулар өнiмнiң

жұмыстың тиiмдiлiгiн азайтады. Бұл iс-шаралар шығатын өнiмге құн қоспайды. Егер
кәсiпорын осы жоғалтуларды аңықтап және жоятын болса, кәсiпорын өз жұмысынын
тиiмдiлiгiн арттырып және тұтынушы үшiн өнiмнiң құнын азайтады.

Үнемдi өндiрiс жоғалтулардың 7 түрiн бөледi:
• тасымалдау – дайын өнiм мен шикiзат тасымалынын жолы мен уақытын азайту

қажет. тасымалдау кезiнде өнiмнiң бұзылу қаупi көбейедi және тасымалдау төлемдерi өнiмнiң
тұтынушы үшiн құнын көбейтедi;
• қорлар – қоймалар мен өндiрiсте қордың көп болған сайын, осы қорларда сақталған ақша

көлемi көбейедi. қорлар өнiмнiң құндылығын көбейтпейдi;
• қозғалыс – қондырғылар мен операторлардың артық қозғалысы уақыт жоғалтуды

көбейтедi. бұл өз кезегiнде өнiмнiң құнының көбеюiне алып келедi;
• күтулер – өз кезегiн күтiп тұрған, дайын болмаған өнiмдер өнiмнiң құнын өсiредi;
• қайта өндiру – бұл жоғалту басқа жоғалтулар арасында ең маңыздысы. сатылмаған өнiм

сақтауға, қайта өндеуге қаражаттарды қажет етедi;
• технология – технологиялардың ескiлiгi тұтынушыларға қажет күтулердi орындауға

кедергi жасайды;
• дефекттер – әрбiр дефект қосымша уақыт пен қаражат шығынына алып келедi;
• үнемдi өндiрiс қарастыратын жоғалтулар кайдзен жүйесi қарастыратын жоғалтуларға

ұқсас. бiрақ, үнемдi өндiрiс тағы бiр жоғалту түрiн қосады, ол қызметкерлердi тәжiрбиесi мен
бiлiктiлiгiне қарай дұрыс орналыстырмау [9, 78-82 б].
Зерттеу әдiсi. Қазақстан өзiн әлемдiк экономикалық қоғамда дамушы, тұрақты, бiрiккен

мемлекет ретiнде ұсынады. 2006-2007 жылдары Бүкiләлемдiк экономикалық форумның
(The Global Competitiveness Report) әлемдiк бәсекеге қабiлеттiлiк деңгейiнде 125 елден
56-шы орында болды, ал 2012-2013 жылдары 144 елден 51-шi орынды иелендi. 1997
жылы «2030стратегиясын» жоспарлап, Қазақстан посткеңестiк мемлекеттерден бiрiншi болып
ұзақ уақытқа жоспарланған iшкi қауiпсiздiк, тұрақтылықты сақтау, тұрақты даму және
әлемдiк нарыққа енуге бағытталған экономиканы жаңғырту жоспарын қолданды. Бұл
шаралардың қажеттiлiгi Жер шарының белсендi аймағында орналасқан мемлекеттердiң
әлемдiк мүмкiндiктерi және ұсыныстары арқылы түсiндiрiледi. Еуразия континентiнiң
жүрегiнде орналасуы арқылы Қазақстан Қытай, Еуропа, ТМД елдерiнiң iрi нарығын
байланыстырады, Орталық Азия мен Парсы шығанағы елдерiнiң транспорттық жолдарын
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қамтамасыз етедi. 2020-шы жылдары елiмiзде белгiлi мемлекеттермен сауда көлемi 1,5 есе
өседi деп күтiлуде.

Зерттеу мақсаты – ҚР-ның индустриалды-инновациялық дамуы шеңберiнде өндiрiстiк
өнеркәсiптiң нәтижелiгiн көрсету. Нәтижелер және талқылаулар. Елiмiздiң 2010-
2014 жылдардағы индустриалды-инновациялық дамуының форсирленген бағдарламасы
ҚР тарихындағы iрi жобалардың бiрi болып табылады. Қазақстанның индустриалды-
инновациялық дамуы тек қол жеткiзген сандық көрсеткiштерден ғана емес (2010-2012 ж. 537
объект iске қосылды, 117 жұмыс орындары пайда болды), сондай-ақ бағдарламаның елiмiздiң
экономикасының әр түрлi салаларына әсер етуiмен көрсетiледi.

Индустриалды-инновациялық дамудың форсирленген бағдарламасын жүзеге асырудың 1
сатысында экономиканы диверсификациялауға жағдай жасау – шикiзат тапшылығын жою
елiмiзге маңызды тапсырма болып табылады. Бұл кезеңде өндiрiстiк күштерге керектi базалық
инфрасруктураны құруға, жоғары технологиялық өндiрiске және инновациялық шараларды
жүзеге асыруға аса назар аударылды.

Екiншi кезең (индустриаландырудың жаңа кезеңi) «жасыл экономикаға» көшуге негiзделген.
2013-шi жылы елiмiздiң «жасыл экономикаға» көшу стратегиясын қабылдау жоспарлануда.
Инновациялық саясатты жүргiзу үшiн «Технологиялық даму жөнiндегi ұлттық агенттiк»
АҚ (ТДЖҰА АҚ) ашылды. ТДЖҰА АҚ қызметi өнеркәсiптiк кәсiпорындардың
инновациялық белсендiлiгiнiң негiзгi көрсеткiштерiнiң оң өсу беталысын қалыптастырды.
2010-2012 жылдарда елiмiзде инновациялық белсендi кәсiпорындар саны, технологиялық
инновацияларға арналған шығындар және өндiрiлетiн инновациялық өнiмдердiң көлемi өстi
.

Өндiрiстiк кәсiпорындардағы технологиялық инновацияларға арналған шығындарда
өзгерiстер болды: 2007-2009 жылдарда технологиялық инновацияларға байланысты
машиналар мен құрылғыларды алудың шығындары басым көп болса, ал 2010-2011 жылдары
өндiрiстiк жобалауға, өнiмдi шығаруға өндiрiстi даярлауға, жаңа өнiмдердi енгiзу мен жiберуге
арналған шығындар өстi (кесте 1).

Кәсiпорын өндiрiсiнiң аймақтық нарыққа бағытталуы, оның иновациялық дамуын тежейтiн
факторларының бiрi болып табылады. Қазiргi уақытта өндiрiстiк кәсiпорындар негiзiнде
iшкi нарықта және ТМД елдерiнiң нарығында бәсекелеседi. ТМД елдерiнiң 25-жылдық даму
кезеңiнде өндеу өндiрiсiң әлемдiк еңбек бөлiсiне қосылуға жеткiлiксiз болып және халықаралық
нарық бәсекелестiгiнен шет қалды .

Индустриалды-инновациялық дамудың форсирленген бағдарламасында кәсiпорынның
өздiгiнен жүргiзетiн басқарушылық технологияларын енгiзуге, әзiрлемелердi бiрлесiп
қаржыландыруға бағытталған мемлекеттiк қолдау шаралары қолданылады.

Қазiргi уақытта тиiмдiлiгi жоғары басқарушылық технологиялардың трансфертiне
қызығушылық танытуға деген мотивациясын арттыруға бағытталған кәсiпорын қызметiн
субсидтеу жүйесi жолға қойылмаған. Кәсiпорындарға өздiгiнен басқарушылық
технологияларды енгiзумен айналысатын консалтингтiк компаниялармен «Ұлттық
инновациялық фонд» АҚ бiрге қызмет жасайды.

ТДЖҰА АҚ инновациялық гранттың 9 түрiн жүзеге асырады, және олардың бiрi
басқару және өндiрiстiк технологияларды енгiзу болып табылады. Ол инновациялық даму
құралдарының 5 түрiн түсiндiредi: АСУ технологиялар, лин-технологиялар, энерго тиiмдi
және «жасыл» технологиялар, жобаның тиiмдi басқару және ISO-стандарттарды енгiзу.
Инновациялық даму шегiнде энерго тиiмдiлiк, жобаны басқару, қауiпсiздiк техникасы,
қоршаған ортаны қорғау, инновациялық туындылар бойынша ISO-ның 7 түрi енгiзiледi [10,
96-98 б].
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Кесте 1 - Өндiрiстiк кәсiпорындардың технологиялық инновацияларға арналған шығындар
құрылымы

Шығын түрлерi 2007жыл 2008 жыл 2009 жыл 2010 жыл 2011жыл
Барлығы, оның iшiнде: 100, 00 100, 00 100, 00 100, 00 100, 00

жаңа өнiмдер мен процесстердiң өн- 7, 55 15, 69 12, 02 10, 92 15, 09
дiру әдiстерiн зерттеу және әзiрлеу

технологиялық инновацияларға байл. 69, 53 65, 31 78, 24 26, 67 29, 13
машиналар мен құрылғыларды алу

жаңа технологияларды алу 1, 44 2, 63 2, 15 6, 97 3, 0
патентсiз технологияларды алу − − 0, 05 − −

тауар белгiлерiн алу − − 0, 01 0, 02 −
- бағдарламалық құралдарды алу 0, 96 0, 62 0, 60 0, 16 0, 32

-өндiрiстiк жобалауға,өнiмдi 5, 03 10, 18 4, 76 51, 74 24, 08
шығаруға өндiрiстi даярлауға, жаңа

өнiмдердi енгiзу мен жiберуге
-персоналдарды оқыту 0, 14 0, 58 2, 08 1, 55 0, 23

-маркетингтiк зерттеулер 0, 23 0, 11 0, 09 0, 03 0, 25
-басқа шығындар 15, 12 4, 88 − 1, 94 27, 20

Негiзгi назар «Тойота» жүйесiнiң негiзiнде заманауи басқару технологиясының
жиынтығының енгiзудi болжайтын, лин-өндiрiсi («Lean Thinking» - «Тойота» өндiрiстiк
жүйенiң американдық түрi) жүйесiн енгiзуге бөлiнедi. Лин-технологиялармен стратегиялық
даму, маркетинпен басқару, жоспарлау жүйесi, кәсiпорын ұйымы және кәсiптiң кадрлық
менедментiмен байланысты. 2012 жылы бұл құрал басымды бағыттардың шегiнде
инновациялық гранттардың 9 жаңа түрiнен бiреуi сияқты индустриялды-инновациялық
қызметтiң мемлекеттiк қолдауы туралы Заңмен сәйкес көрсетiледi. Басқару және өндiрiстiк
технологияларға енгiзуге грант Кайдзен, Lean технологияларын қосады. 2009 жылы лин-
технологиялар 15, 2010 жылы-13, 2011 жылы – 8 кәсiпке енгiзiлген. 2012 жылы мемлекеттiк
қамту құралымен (КАйдзен, Lean технолониясы) 36 кәсiпорын пайдаланды. ТДЖҰА АҚ
жоспарлау,ұйымдастыру мен «үнемдi өндiрiс» әдiсi мен құралдың практикалық қолдануы
бойынша iс шаралар енгiзу, замануи басқару және өндiрiстiк технологиялар мен кәсiпорын
басшылары сияқты, сервистiк құралды алуға нақты сектордың кәсiпорнын жүзеге асырады
[10, 88-93 б].
Қорытынды.Жүргiзiлген зерттеу жұмыстарын талдай келе төмендегiдей қорытындылар

жасауға болады: Үнемдi өндiрiс - бұл жай ғана сөздiң абстрактылық мағынасында шығынға
қарсы құрал емес. Бұл ұзақ экономикалық тұрып қалуға қарсы күрес (артық өнiмдердiң),
әлемнiң барлық экономикасын қамту үшiн пайдаланылады. Қазiргi уақытта, әлемдiк қаржы
дағдарысы шарттарына сай үнемдi өндiрiс жаңа одан да қажет ететiн мәнiн иеленуде.

Үнемдi өндiрiс ұғымының негiзгi түсiнiк беретiн мәнiн ашып көрсету құндылықтар болып
табылады. Бәсекелестiк тұрғысынан құндылық дегенiмiз – бұл сатып алушылар үшiн фирма
ұсынған соманы төлеуге келiсу. Құндылық бағаны көрсететiн жалпы табыспен өлшенедi, олар
сатуға болатын өнiм бiрлiгiнiң санымен өнiм үшiн тағайындауға болады. Жапондықтардың
«гуру менеджмент» тiлiмен айтқанда , құндылық дегенiмiз - бұл қажеттi мөлшерде, қажеттi
уақытында жоғары сападағы және тиiстi құны бойынша сұранысқа ие болатын нақты өнiм
болып есептеледi. Тұтынушы тауарды сатып алады, өйткенi ол үшiн оған белгiлi бiр
құндылығы бар. Өндiрiс процесiнде құндылықтарды қосу тұтынушы үшiн материалдары
былай өзгерген сайын құндылығы жүредi. Егер кәсiпорын бағасын көтерсе, ал құндылығы сол
болып қалса, онда кәсiпорын өз тұтынушысынан айырылып қалу тәуекелiне барады [10, 86-88
б]. Екiншi маңызды ұғымының бiрi шығындар (муда) ұғымы болып табылады . Шығындар –
бұл iс-әрекеттердi талап етедi уақытша және өзге де шығындарды, бiрақ өнiм құндылықтарды
қосады. Сапа үнемдi менеджментi тұрғысының көз қарасы бойынша әрбiр iс-әрекетi оларға
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қажеттi құндылықтар шамасын жасау фактiсiне арналған тексеруден өтуге тиiс [11, 117-126
б].

Тек осы жағдайда ғана жетекшi шығындардың проблемалардың себептерi жойылуы мүмкiн.
Тұжырымдамада үнемдi өндiрiс шығындары бiрiншiден құндылықтарды толықтырмайтын
iс-әрекеттерiне байланысты, бiрақ осы кезде операцияларды жүзеге асыру үшiн қажеттi
болуы мүмкiн. Мұндай әрекеттер клиентке ештеңе бермейдi, бiрақ менеджерлерге немесе
мүдделi тараптарға көмектеседi. Осындай ұстанымға сәйкес үстеме шығындар табиғаты
бойынша бастапқы шығындар болып табылады және тамаша жағдайда нөлге тең болуы тиiс.
Менеджмент-күшi, ең алдымен, оларды барынша азайтуға бағытталуы тиiс. Екiншiден, iс-
әрекеттерiмен байланысты шығындарды ажырату қажет, олар клиенттер, акционерлер мен
қызметкерлерге қоса алғанда әрбiр мүдделi тұлғаның көз қарасы бойынша тек қана қосып
қана қоймайды, сонымен қоса құндылығын алып қояды. Мұндай әрекеттер компанияның
тiкелей шығынына әкеледi және мүмкiндiгiнше ертерек жойылуы тиiс.
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Разработка мер по внедрению бережливого производства (lean production) (ТОО «Нyundai auto astana»)
Аннотация: В этой статье освещены способы решения проблемы экономии средств внедрения «бережливого

производства». Введение этой системы в Казахстанские автосервисы - очень важная задача. Вместо массового
производства, основанного на гарантированном спросе на Hyundai Auto, работа с меньшими партиями различных товаров,
включая изделия кустарного производства, направлена на рост в постиндустриальной экономике, когда существует
потребность в диверсифицированной продукции, которая может удовлетворить индивидуальные потребности клиента.
Основная цель такого производства - производство конкурентоспособной продукции в нужном количестве, в кратчайшие
сроки и с наименьшим затратом ресурсов.

Ключевые слова: бережливое производство, сервисные центры, автомобиле строение, сырье, энергоносители,
транспорт.
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Development of measures for the introduction of lean production (LLP «Нyundai auto astana»)
Abstract: This article covers the ways of solving the problem of saving the means of introducing «lean production». The

introduction of this system into Kazakhstan car-care centers is a very important task. Instead of mass production based on a
guaranteed demand for Hyundai Auto, work with smaller quantities of various goods, including handicraft production, aimed
at growth in the post-industrial economy, where there is a need for diversified products, which can meet the individual needs
of the client. The main goal of this production is the production of competitive products in the right amount, in the shortest
possible time and with the least expenditure of resources.

Keywords: lean manufacturing, service centers, car building, raw materials, energy carriers, transport.
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